3 Que nos hacen esperar lo contrario, y por

Domini super omnem virum arripitium et prophetantem, ut mittas eum in nerum et in carcerem:

27 *et nunc quare non increpasti Jeremiam Anathothitem, qui prophetat vobis?*

28 *Quia super hoc misit in Babylonem ad nos, dicens: Longum est edificare domos, et habitare, et plantare hortos, et comedite fructus eorum.*

29 *Legit ergo Sophonias sacerdos librum istum in auribus Jeremie prophetæ.*

30 *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens:*

31 *Mitte ad omnem transmigratorem, dicens: Hæc dicit Dominus ad Semeam Nehelamitem: Pro eo quod prophetavit vobis Semias, et ego non misi eum, et fecit vos confidere in mendacio:*

32 *Ideo hæc dicit Dominus: Ecce ego visitabo super Semiam Nehelamitem, et super semen ejus: non erit ei vir sedens in medio populi hujus: et non videbit bonum, quod ego faciam populo meo, ait Dominus: quia prævaricationem locutus est adversus Dominum.*

CAPÍTULO XXX.

Predice Jeremias el fin de la cautividad de Babilonia; y que en seguida las dos casas de Judá e Israel servirán al Señor reunidas bajo un Rey del linage de David.

1 *Hoc verbum, quod factum est ad Jeremiam à Domino, dicens:*

2 *Hæc dicit Dominus Deus Israel, dicens: Scribe tibi omnia verba, quæ locutus sum ad te, in libro.*

3 *Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus: et convertam conversionem populi mei Israel et Juda, ait Dominus: et convertam eos ad terram, quam detulisti eis.*

1 Esto es: Publica haz, que todos sepan la siguiente profecia; porque es de grande impor-

ta fin de que tú tengas autoridad en la casa del Señor, para reprimir á todo fátnico que se finge profeta, y meterle en el cepo y en la cárcel:

27 como es pues que no has castigado á Jeremias natural de Anathoth que hace del profeta entre vosotros?

28 siendo así que ademas de eso nos ha enviado á decir acá en Babilonia: No volveréis en mucho tiempo: edificaos casas y morad en ellas; haced plantios en las huertas y comed sus frutos.

29 Leyó pues el sacerdote Sophonias esta carta de Semias delante del profeta Jeremias.

30 Y el Señor habló entonces á Jeremias en estos términos:

31 Envia á decir lo siguiente á todos los que han sido trasladados cautivos á Babilonia: Esto dice el Señor acerca de Semias, Nehelamita: Por cuanto Semias se ha metido á profetizar lo futuro, sin tener ninguna mision mia, y os ha hecho confiar en la mentira;

32 por tanto, esto dice el Señor: He aquí que yo castigaré á Semias, Nehelamita, y á su raza; no tendrá jamás un descendiente que se sienta á viva en medio de este pueblo; ni verá el bien ó la libertad que yo he de conceder al pueblo mio, dice el Señor: porque ha hablado como prevaricador contra los ordeños del Señor.

CAPÍTULO XXX.

1 Habló el Señor á Jeremias, diciendo:

2 Esto manda el Señor Dios de Israel: Escribe en un libro todas las palabras que yo te he hablado.

3 Porque he aquí que llegará tiempo, dice el Señor, en que yo haré volver los cautivos de mi pueblo de Israel y de Judá, y harélos regresar, dice el Señor, á su tierra. Créese que fué hecha reuinando Sedecias.

CAPÍTULO XXX.

di patribus eorum: et possidebunt eam.

4 *Et hæc verba, quæ locutus est Dominus ad Israel et ad Judam:*

5 *quoniam hæc dicit Dominus: Vocem terroris audivimus: formido, et non est pax.*

6 *Interrogate, et videte, si generat masculus: quare ergo vidi omnis viri manum super lumbum suum, quasi parturientis, et conversa sunt universæ facies in oureginem?*

7 *Væ, quia magna dies illa, nec est similis ejus: tempusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur.*

8 *Et erit in die illa, ait Dominus exercituum: conteram jugum ejus de collo tuo, et vincula ejus dirumpam, et non dominabuntur ei amplius alieni.*

9 *Sed seruiet Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabo eis.*

10 *Tu ergo ne timeas, serve meus Jacob, ait Dominus, neque pœneas Israel: quia ecce ego saluabo te de terra longinqua, et semen tuum de terra captivitalis eorum: et revertetur Jacob, et quiescet, et cunctis affluet bonis, et non erit quem formidet:*

11 *quoniam tecum ego sum, ait Dominus, ut salvem te: faciam enim consummationem in cunctis Gentibus, in quibus dispersi te: te autem non sa-*

la tierra, que di á sus padres, y la poseerán.

4 He aquí las palabras que dirigió el Señor á Israel y á Judá:

5 Así habla el Señor: *Algun día direis:* Oido hemos voces de terror, y espanto; y no de paz.

6 Preguntad y sabed si son por ventura los varones los que han de parir. Porque como es estovoy viendo en ansiedad á todos los hombres y con las manos sobre sus lomos, como la muger que está de parto, y cubiertos sus rostros de amarillez?

7 ¡Ay! que aquel dia es grande y terrible, ni hay otro que se le parezca: tiempo de tribulacion para Jacob, de la cual será á fin librado.

8 Y sucederá en aquel dia, dice el Señor de los exercitos, que yo haré pedazos el yugo que Nabuchodonosor puso sobre tu cuello, y romperé sus ataduras, y no te dominarán mas los extrangeros;

9 sino que los hijos de Israel servirán al Señor su Dios, y á el hijo de David su Rey, que yo suscitare para ellos.

10 No temas pues tú, oh siervo mio Jacob, dice el Señor, ni tengas miedo, oh Israel: que yo te sacaré de esa pais remoto en que estás, y á tus descendientes de la region en que se hallan cautivos: y Jacob volverá, y vivirá en reposo, y en abundancia de bienes, sin que tenga que temer á nadie: